
Determinazione Dirigenziale n° 264/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 244/2023

OGGETTO: SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA AL KM. 0+325 IN COMUNE DI CONCESIO – CUP
H47H17000200002 – INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO PER
L'ESECUZIONE DELLA PROVA DI CARICO PER LA VALUTAZIONE DELLE MASSE
LIMITE TRANSITABILI – CIG Z7139DFEDB 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z7139DFEDB.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – SER. 49.005 “Attività di Monitoraggio dei Ponti Presenti Lungo la
Viabilità di Competenza e di Indagine sul Loro Stato Manutentivo””
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

è da tempo programmato un intervento di sistemazione dell’impalcato da ponte lungo la S.P.19
AL Km 0+325 in Comune di Concesio;
L’intervento, finanziato con fondi regionali e ministeriali è ad oggi sospeso per contenzioso

N.264/2023

Documento firmato digitalmente



avviato dal primo classificatosi alla procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione
dell’intervento escluso dalla gara, contenzioso tuttora in corso;
Al fine di verificare l’effettivo stato della struttura interessata dall’intervento e definire i limiti
della masse su di essa transitabili è stato affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2368 del
14/12/2022 l'incarico professionale per l' esecuzione di ispezioni, analisi strutturale e valutazione
delle masse limite transitabili secondo linee guida ministeriali al Dott. Ing. Massimo Duellone,
incarico la cui copertura finanziaria trova spazio nelle somme a disposizione del Quadro
economico dell’intervento;
A supporto dell'attività svolta dal Dott. Ing. Duellone è emersa la necessità di eseguire delle
prove di carico il cui costo è stato preventivato inferiore ad €. 5.000,00 e la cui copertura
finanziaria è comunque sostenuta dalle somme a disposizione del quadro economico
dell’intervento di che trattasi

Considerato che:
- ricorrendo quanto previsto dall’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020
così come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021 in merito alla
possibilità di procedere ad affidamenti diretti di servizi , preso altresì atto che la legge di bilancio
per il 2019, tra le novità in materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27
dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di
applicazione dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, con
nota P.G. n. 11835 del 19/01/2023 , si è provveduto a chiedere a richiedere preventivo di spesa al
LABORATORIO TECNOLOGICO LOMBARDO SRL con sede legale in via Colombara del
Bosco, 23/A – Concesio (Bs) – C.F./P.IVA: 03966370987. - con nota P.G. n. 25050 del
07/02/2023 il LABORATORIO TECNOLOGICO LOMBARDO SRL ha quantificato il costo
della prestazione in netti € 5.000,00,

Ritenuta congrua l'offerta presentata dal LABORATORIO TECNOLOGICO LOMBARDO SRL
Visto il DURC regolare del LABORATORIO TECNOLOGICO LOMBARDO SRL, con scadenza
16/03/2023;
Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
di quantificare in netti € 5.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.100,00 per un importo
complessivo di € 6.100,00 il servizio per l'esecuzione della prova di carico per la valutazione
delle masse limite transitabili relativo al seguente intervento:

1.

SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SIS TEMAZIONE IMPALCATO DA PONTE SUL
FIUME MELLA AL KM. 0+325 IN COMUNE DI CONCESIO – CUP H47H17000200002 –

eseguito LABORATORIO TECNOLOGICO LOMBARDO SRL con sede legale in via Colombara del
Bosco, 23/A – Concesio (Bs) – C.F./P.IVA: 03966370987.

di dare atto che il servizio è formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

2.

di imputare la somma di € 6.100,00 relativa dell’attività oggetto della presente prestazione
servizio alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000870 res. 2022/1100 da reiscrivere
nell'esercizio 2023.

3.

N.264/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 13-02-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.264/2023

Documento firmato digitalmente


